
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 42 del 01/04/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DI INCARICO PER SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE DELLA 
ZANZARA TIGRE - ANNO 2010.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì uno del mese di Aprile alle ore 18:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che l'infestazione della zanzara tigre nel territorio del comune di Torrile già 
dall'estate 2006 è risultato essere un problema rilevante;

RISCONTRATA la necessità urgente di intervenire, in via preventiva, con un esteso 
intervento larvicida su tutti i tombini presenti nelle aree pubbliche, e prevedere, in caso di 
necessità, azioni adulticide nelle aree sensibili di pertinenze scolastiche e verde 
pubblico;

VISTO che la ditta Alfa-Di di Fidenza, già aggiudicataria del servizio di disinfestazione 
della zanzara tigre per gli anni 2006-2007-2008 e 2009 ha proposto per il 2010, a parità 
di servizi offerti, i medesimi prezzi (offerta del 08.03.2010  prot. 2473);

CHE la stessa ditta ha dimostrato alta professionalità, disponibilità e flessibilità nella 
scelta concordata degli interventi; caratteristiche molto importanti in quanto gli interventi 
mirati sono soggetti a continue modifiche in funzione delle condizioni meteo, delle 
temperature e precipitazioni;

CHE il servizio offerto dalla ditta Alfa-Di corrisponde a:
I. n. 14 interventi antilarvali su pozzetti e caditoie pubbliche a euro 320,00 

cadauno + iva per un totale di Euro 4480,00 + iva 20%;
II. n. 3 interventi adulticidi da effettuarsi nelle aree verdi pubbliche (calcolate in 

mq 51000) + trattamenti a bordo strada ai privati residenti nei centri urbani (tutte 
le frazioni) a Euro 1950,00 cadauno + iva 20% per un totale di Euro 5850,00 + iva 
20%;

III. fornitura n. 200 pastiglie antilarvali per distribuzione alla cittadinanza a Euro 
2,00 cadauno +  iva per un totale di Euro 400,00 + iva 20%;

per un totale di Euro 12876,00 iva compresa;

CONSIDERATO che: “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento “ (art. 125 comma 11 
D.L. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.);

RITENUTO di confermare l'affidamento per il servizio di disinfestazione larvicida e 
adulticida contro la zanzara tigre per l'anno 2010 alla ditta Alfa-Di di Fidenza con le 
modalità indicate nel disciplinare d'incarico, allegato al presente atto;

CONSIDERATO che alla data odierna risulta scoperta la carica di Responsabile del 
Settore VI°  Ambiente;

VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 15 del 09.06.2009 di attribuzione del segretario 
comunale, dr. Giuseppe D'Urso Pignataro, delle funzioni di supplenza di cui all'art. 67 del 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

IV. di individuare la ditta Alfa-Di di Fidenza come affidataria il servizio di 
disinfestazione della zanzara tigre per l'anno 2010 come espresso in premessa 
per l'importo totale iva compresa di Euro 12876,00:

V.  di prenotare la spesa totale di Euro 12876,00 al Capitolo 3684 del Bilancio 
2010.

VI. Di approvare la bozza di disciplinare d'incarico.
VII. Di demandare al Responsabile del Settore VI° Ambiente l'assunzione dei 

relativi impegni di spesa e liquidazioni e la sottoscrizione del disciplinare d'incarico 
allegato alla presente.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

Allegato:

oggetto : Disciplinare di incarico per servizio di disinfestazione della “zanzara 
tigre” nel territorio comunale di Torrile  - anno 2010.

Premesso che: 
VIII. con atto di Giunta Comunale n° …. del ……..., è stato deliberato di procedere 

all'affidamento delle prestazioni in oggetto;

Tutto ciò premesso; 
L'anno duemiladieci addì …………… del mese di aprile  presso la residenza 
municipale, con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge a norma 
dell'art.1372 del Codice Civile–, 

TRA

Il Dr. Giuseppe D'Urso Pignataro, nato a  , codice fiscale……..  residente per la sua 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

qualifica presso il Comune di Torrile, Via 1° Maggio n. 1 – cap 43056 San Polo di Torrile 
(PR); 
nella sua qualità di Segretario Comunale facente funzione di Responsabile del Settore 
VI° Ambiente del Comune di Torrile, , codice fiscale e partita IVA 00383480340, 
autorizzato alla sottoscrizione del presente atto mediante provvedimento del Sindaco 
Andrea Rizzoli n° 15 del 09.06.2009; 
di seguito denominata ente committente; 
-----------------------------------------------------------------------------

E
Il sig. Vinicio Benassi nato a Parma  codice fiscale BNSVNC43P15G337A  titolare della 
azienda ALFA-DI disinfestazioni, derattizzazioni, disinfezioni srl  con sede in via Solferino 
n. 6 – 43036  Fidenza (PR)   partita I.V.A 01564670345; 
---------------------------------------------------------------------------------------------
di seguito denominato ditta aggiudicataria ;

I QUALI CONVENGONO E

STIPULANO QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO

L'Ente Committente affida alla ditta aggiudicataria, che accetta senza riserva alcuna, il 
seguente servizio di disinfestazione della zanzara tigre nel territorio del Comune di 
Torrile – anno 2010. Nello specifico sono previste le seguenti prestazioni:

IX. Intervento antilarvale: n. 14 interventi in 1826 tombini situati su area pubblica;
X. Intervento adulticida: da eseguirsi su esplicita richiesta dell'Ente Committente, 

n. 3 trattamenti  su ca. 51.000 mq tra aree verdi comunali e aree scolastiche e 
passaggio da bordo strada sui giardini privati in tutte le  frazioni;

XI. Fornitura n. 200 confezioni pastiglie antilarvali per distribuzione alla 
cittadinanza;

ART. 2 –MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO

La ditta aggiudicataria si impegna ad eseguire i trattamenti antiparassitari utilizzando i 
seguenti  prodotti:

XII. per trattamento adulticida prodotti a base di deltametrina, bioalletrina (piretroidi 
di sintesi)

XIII. per trattamento larvicida prodotti a base di Diflubenzuron;
XIV. Gli interventi devono essere eseguiti nel rispetto della legislazione vigente 

garantendo il minimo impatto ambientale;  gli operatori addetti ai trattamenti 
dovranno essere dotati di cartellino personale di riconoscimento con esplicita 
indicazione del nome della ditta e dell'incarico in essere: “trattamento contro la 
zanzara tigre”;

XV. Gli interventi larvicidi vengono effettuati con apposizione di pastiglie antilarvali 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

all'interno del pozzetto e/o caditoia per mezzo di tubi in polietilene con incavo 
diagonale per indirizzare il percorso della pastiglia, il percorso stradale può essere 
effettuato a piedi o mediante l'ausilio di cicli e/o motocicli;

XVI. Gli interventi adulticidi vengono effettuati mediante l'utilizzo di atomizzatore 
montato su idoneo  automezzo e, ove necessario, con pompe e/o motopompe 
spalleggiate a pressione di tipo portatile per il trattamento a piedi in spazi di limitata 
estensione e/o impossibili da raggiungere col nebulizzatore su automezzo. I 
nebulizzatori portati dall'automezzo o spalleggiati devono essere in grado di 
produrre aerosol a freddo con diametro di particelle minori di 50 micron.

XVII. Le unità operative  addette ai trattamenti larvicidi devono stilare un report 
giornaliero; il report relativo all'attività svolta deve essere inviato (anche per posta 
elettronica) all'Ente committente entro 24 ore dal termine del ciclo di trattamento. Il 
report deve contenere: data di intervento, l'elenco degli eventuali tombini non 
trattati e relativa motivazione, segnalazione di tutte le situazioni che hanno 
ostacolato il normale svolgimento de lavoro;

XVIII. Le unità operativa addette ai trattamenti adulticidi devono inviare all'Ente 
Committente, il giorno successivo all'esecuzione del trattamento, report scritto 
contenente: la conferma dell'avvenuto trattamento con il numero di ore impegnare 
e la segnalazione di ogni eventuale problematica rilevata.

ART. 3 –TEMPI DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO

La ditta aggiudicataria svolgerà il servizio di cui all'art. 1 secondo il seguente calendario:
XIX. Intervento antilarvale: a partire dal mese di aprile e fino al mese di ottobre 

compreso, passaggi quindicinali su tutti i 1826 tombini del comune di Torrile; ogni 
ciclo di trattamento larvicida deve essere concluso entro 2 giorni lavorativi dalla 
data di avvio, salvo cause di forza maggiore debitamente documentate

XX. Intervento adulticida: su esplicita richiesta dell'Ente Committente,  n. 3 
passaggi su un'area verde complessiva di ca. 51.000 mq (parchi pubblici e aree 
scolastiche) + passaggio da bordo strada sui giardini privati in tutte le frazioni, con 
trattamenti da svolgersi in orari notturni (tra le ore 20,00 e le ore 06,00) e realizzati 
in max due notti consecutive; 

ART. 4 - CORRISPETTIVO

Per quanto previsto ai precedenti artt. 1, 2 e 3 il corrispettivo è stato  pattuito dalle parti, 
come risulta dalla offerta allegata (prot. 2473/2010), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente disciplinare, e come sotto riportato:

XXI. Trattamento larvicida: n. 14 passaggi a Euro 320,00 cadauno + iva per un 
totale di Euro 5376,00;

XXII. Trattamento adulticida: n. 3 passaggi a Euro 1950,00 cadauno + iva su una 
superificie a verde di ca. 51.000 mq + passaggio da bordo strada sui giardini privati 
in tutte le frazioni  per un totale di Euro 7020,00;

XXIII. Fornitura confezioni di n. 200 pastiglie antilarvali a Euro 2,00 cadauna  + iva 
per un totale di Euro 480,00;

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

IVA 20% . 

La liquidazione del compenso è subordinata alla presentazione della fattura in originale 
con la seguente suddivisione:

XXIV. Trattamenti larvicidi: in 2 tranche da Euro 2688,00 iva compresa ogni 7 
passaggi per un totale di  Euro 5376,00 iva compresa;

XXV. Trattamenti adulticidi: ad ogni trattamento effettuato per un importo pari a Euro 
2340,00 iva compresa per ogni singolo trattamento;

XXVI. Fornitura n. 200 confezioni pastiglie antilarvali per un importo pari a Euro 
480,00 iva compresa, alla consegna;

ART. 5 – TRATTAMENTO ADULTICIDA IN GIARDINI PRIVATI

La ditta aggiudicataria si rende disponibile ad effettuare i trattamenti antiparassitari 
contro la zanzara tigre nei giardini e/o aree verdi di privati cittadini:

Ai seguenti prezzi:
- da mq 0      a   mq 200 € 30,00  + iva 20%  =  € 36,00
- da mq 201  a   mq 400 € 50,00  + iva 20%  =  € 60,00
- da mq 401  a   mq 800 € 70,00  + iva 20%  =  € 84,00

Con le seguenti modalità:
XXVII. la ditta aggiudicataria si impegna ad eseguire i trattamenti antiparassitari ai 

prezzi indicati al punto precedente con utilizzo di prodotto a base di deltametrina, 
bioalletrina (piretroidi di sintesi) e di tutte le attrezzature necessarie per  
l'esecuzione degli interventi;

XXVIII. la ditta aggiudicataria opererà i trattamenti nelle giornate individuate dall'Ente 
Committente e coincidenti con i trattamenti eseguiti sul verde pubblico; 

XXIX. la raccolta dei nominativi dei cittadini interessati al servizio e dei dati necessari 
per la creazione degli elenchi degli interventi da effettuare è svolta dal comune di 
Torrile;

XXX. l'organizzazione operativa del servizio sarà effettuata dalla ditta aggiudicataria 
in collaborazione con i funzionari preposti dal comune di Torrile;

XXXI. nel caso in cui gli interventi richiesti siano superiori alle 8 ore lavorative i servizi 
verranno resi in più giornate con il raggruppamento dei cittadini per zone 
omogenee;

XXXII. la modulistica sarà predisposta dal comune di Torrile e dovrà comprendere i 
seguenti dati: nominativo del cittadino che intende usufruire del servizio, indirizzo, 
numero telefonico, codice fiscale, superficie approssimativa dell'area da trattare;

XXXIII.modalità e tempi di pagamento delle prestazioni e riscossione dei corrispettivi 
saranno concordati direttamente dalla ditta aggiudicataria con i cittadini interessati 
dal servizio;

XXXIV.la ditta aggiudicataria mette a disposizione dei cittadini privati n. 3 numeri 
telefonici di cui 1 almeno sempre reperibile per la consulenza ed eventuali 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

chiarimenti sulle modalità di trattamento.

ART.6 -RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Qualora la controparte non adempia agli obblighi derivanti dal rapporto,l'Amministrazione 
si avvale degli strumenti di risoluzione del contratto e di rescissione in danno, 
normativamente previsti , ove non ritenga più efficace ricorrere all'esecuzione in danno, 
previa diffida. In ogni caso l'Amministrazione provvede ad assicurarsi il risarcimento del 
pregiudizio eventualmente subito.
La rescissione di cui al comma 1 avviene con semplice comunicazione scritta indicante 
la motivazione, purché con almeno trenta giorni di preavviso; per ogni altra evenienza 
trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione 
anticipata dei contratti.

ART.7 - SPESE CONTRATTUALI

Il presente disciplinare sarà registrato in caso d'uso, con spese a carico della parte che 
ne farà richiesta.

Il presente disciplinare si compone di n. 4 pagine, tutte siglate e timbrate dai firmatari 
sotto enunciati.  

elenco allegati:

Offerta prot 2473 del 08.03.2009  

San Polo di Torrile, li'……...

        Per la Ditta                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                     
             

 Sig.  Vinicio Benassi                                                Dr. Giuseppe D'Urso Pignataro

_______________________________________________________________________________________
_

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 09/04/2010 fino al 24/04/2010.

Addì 09/04/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 09/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 09/04/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

8
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

